MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  311/2002.

EMENTA:  Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa in-

titulado: “EFEITO DE ACARICIDAS NA

MORTALIDADE DE OVOS E SOBREVIVÊNCIA

DE FORMAS IMATURAS ATIVAS E FÊMEAS DO

ÁCARO RAJADO, Tetranychus urticae (Kock)

(Acari: Tetranychidae), EM MAMOEIRO”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº  171/2002  da

Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, realizada no dia 08 de

julho de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005731/2002,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o

Projeto de Pesquisa intitulado: “EFEITO DE ACARICIDAS NA MORTALIDADE DE OVOS E

SOBREVIVÊNCIA DE FORMAS IMATURAS ATIVAS E FÊMEAS DO ÁCARO RAJADO,

Tetranychus urticae (Kock) (Acari: Tetranychidae), EM MAMOEIRO”,  de autoria do Professor Adjunto

JOSÉ VARGAS DE OLIVEIRA, do Departamento de Agronomia desta Universidade, a ser desenvolvido

com a colaboração do Professor MANOEL GUEDES CORRÊA GONDIM JÚNIOR e do Acadêmico

ALBERTO BELO ESTEVES FILHO, aluno do Curso de Graduação em Agronomia, o qual tem por

objetivo testar os efeitos dos acaricidas abamectina, pyridaben, diafenthiuron, fenpyroximate, óxido de

fenibutatina e dicofol na mortalidade de ovos e na sobrevivência de formas ativas e fêmeas do ácaro rajado

em mamoeiro. O referido Projeto tem seu término previsto para  o mês de julho de 2003, conforme consta

do Processo UFRPE Nº 23082.005731/2002 acima mencionado.

Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  12 de julho  de 2002.

 PROF. EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

 = PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.